SABINIANS. I.

Sabinianus cuius patria ignorat, ac merito quidē, Gregorio ſucessit. Homo em̄
obſcuro loco naſt̄, obſcurior moribus, rebus geſtis Gregorij uiri sanctissimi aduer
ſatus eft. Nā cū ſuo pōtificatu fame laborare, instarēq; pauperes, ut pietatē Gre
gorij eleemosynis imitare, nil aliud rūdebat, qđ Gregorii popularem famā auctoritate
ſ. iii

LXVII. pō.

patrimonium ecclesiae largitionibus diffisi pess. Paululum etiam abfuit quin libri eius cōburerent, adeo in Gregorium ira & inuidia exarserat homo malevolus. Sunt qui scribant Sabiniandum instigantibus quibusdam Romanis, hoc in Gregorium molitum esse, q̄ ueterum statuas tota urbe dum uiueret & obtruncauerit & disiecerit, quod quidē ita uero diffonum est, ut illud quod de abolendis ædificiis maiorum, in uita eius dixim⁹. Iacent statuas tum propter uerustatem collapsæ, tum etiam quia basibus sublatissuel, aeris, uel etiam marmorum causa stare tantæ moles non poterant. Quod autem capitibus careant mirum nequaq̄ uideri debet, cum ipsius statuae casu ea pars urypte fragilior, erad accipiendam laesionem paratior potissimum frangatur. Sed quid ego has coniecturas quærō? Videmus statuas excisis capitibus non diffractionis facere, quia facilius est caput statua q̄ totum corpus deferri: quod hodie quoq̄ fit ab his præsertim, qui antiquitatibus studiosi sunt. Non est igit̄ cur tantum facinus Gregorio obiectatur. Ad Sabiniandum redeo, cuius hoc fuisse institutum ferunt, ut & horæ in ecclesijs distinguenterent officij gratia, & accessæ lampades continuo retinerentur, potissimum uero in ecclesia beati Petri. Sunt qui scribant Phoca annuente pacem tum cum Longobardis iactam, reddita Agilulpho eorum regi filia, quæ in bello capta fuerat. Tanta uero hoc tempore apparuere prodigia, quanta nunq̄ antea, quibus certe futurae calamitates portendebantur. Nam & co metes uisus est per lucidus, & Byzantii puer quadruplices nascitur. Et apud Delon insulâ duo marina monstra omnino humanam speciem habentia uisa sunt, Sirenes forasue fure Achelei filiae, ut aiunt poetae: qd si tñ fuisse, nequaq̄ pro mostro habenda erant, cum elementum aquæ, animalia terrestribus similia, in omni specie producat. Sunt qui scribant tempora Sabiniani & Iohannem patriarcham Alexandrinum uirum pietate & doctrina insignem, & Latinianum episcopum Carthaginensem Iohanni nequaq̄ dissimile, dignitatem utriusq; ecclesiæ mirum in modum auxisse. Seuerus quoq; Latiniani familiariis uir doctissimus multatum in Vincentium Cæfarugustanum episcopum scripsit, q; in arrianum dogma declinauerat. Idem quoq; de uirginitate librum ad sororē scripsit, quem aureolum appellauit. At Sabinianus cum annum unum, menses quinq; dies, IX. in pontificatus sedis est, moritur, funusq; eius à sancto Iohanne per portam asinariam & ponte miliuū ad basilicā Petri defert. Vacat sedes eius morte mēses. XI. dies sex & XX.

Prodigi.

LXVIII. pon.

Phocas impe.

Largitionib;
non querendus
episcopatus.

BONIFACIVS. III.

Bonifacius tertius, patria Romanus, à Phoca imperatore obtinuit, magna tamē contentione, ut sedes beati Petri apostoli, quæ caput est omnium ecclesiæ, ita & diceretur & haberetur ab omnibus: quem quidem locum ecclesia Constantiopolitana sibi uendicare conabatur, faueneribus interdum malis principibus, affirmatisq; loci primam sedem esse debere, ubi imperii caput esset. Affirmabant Romanii pōtifices urbē Romā unde Constatinopolim Colonia deducta est, caput imperij meritō habēda ē, cū etiā Græci ipsi literis suis principē sunt, ἡν τοις αὐτοῖς ἀντραῖς. id est, Romanos imperatorem uocent, ipsiq; Constantiopolitanū etiam aetate nostra ἐγένετο non Græci uocentur. Omitto q; Petrus apollolorum princeps successoribus suis pontificibus Romanis regni cælorum claves dederit, potestateq; à deo sibi concessam reliquerit, non Constantinopoli, sed Romæ. Illud tantum dico, multos principes, maxime uero Constantiū comparandæ synodis ac dissoluendæ, confutandi, uel confirmandi ea quæ in synodis decreta erant, Romanæ sedi tantummodo concessisse. Merito igit̄ sedes Romana cæteris antefertur, cuius integritate & constantia cunctæ hæreses confutatae sunt & explosæ. Idem quoq; Bonifacius institutus habita synodo episcoporum duo & septuaginta, presbyterorum. XXX. diaconorum trium, ne quis sub anathematis culpa in locum demortui pontificis aut episcopi subrogaretur, nisi tertia saltē post obitum eius die, ut ue anathematizarentur qui largitione & gratia ad pontificatum uel episcopatum adiutum sibi quererent. Voluit item electionem episcopi à clero pariter & populo fieri, eamq; ita ratam fore, si à principe ciuitatis approbata esset: & si summus pontifex deniq; his uerbis autoritatem suam interposuisset, uolumus & iubemus: sancta quip-

PONTIFICIVS.

69

pe institutio & per necessaria nostris præsertim tem poribus, quibus in peius omnia dilabuntur. Est enim simile ueri, clerum & populum ac principem ciuitatis, si libera suffragia sunt, non alium electuros, quam qui merito posset & debeat alijs præesse, quod est episcopi proprium, ut vocabili etymologiam, huic rei accommodatam reperamus. Littere uera (pace bonorum dicam) multi episcopatum desiderant explenda auraritæ & libidinis suæ causa, non quo communī utilitati, ut eorum exposcit officium & nomen, confulant. Quæritur enim quantum reddat episcopat⁹, non quot uies pascuæ in eo sint, sed de his sat. Ad Bonifacium redeo, cuius cum uita, ut uideo, etiam de cœta extincta sunt, pontificatus sui mense nono. Sepultus est autem in basilica Petri. Vacat tum sedes mense uno, diebus sex.